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Úvod

Termín „Hluboký stabilizační systém“ se v moderní fyzioterapii skloňuje ve všech

pádech. Hluboký stabilizační systém je velmi často chápán jako komplex tvořený břišními

svaly, bránicí, pánevním dnem a intraabdominálním tlakem. Doklady odborné literatury

odkazují na fakt, že systém hluboké stabilizace tvoří svaly celého pohybového aparátu. Vývoj

hlubokého stabilizačního systému probíhá od časné intrauterinní ontogeneze a mění se

v průběhu života. Správně aktivovaná hluboká stabilizace vychází z fyziologických

pohybových vzorců každého jedince. Aby došlo k funkčnímu zapojení hlubokého

stabilizačního systému, musí v rámci optimálních biomechanických postupů dojít k zaujmutí

ideální centrace v kloubech.

S patologickým stavem hluboké stabilizace se v dnešní době setkáváme ve spojitosti

se sedavým způsobem života, kde velkou roli v insuficienci hluboké stabilizace hraje

nedostatek pohybu. Výsledkem kombinace nadměrně sedavého způsobu života s nedostakem

pohybu a dalšími negativními faktory působící na pohybový aparát je mimo jiné i rozvoj

bolestí zad. Lidský organismus se s akutní či chronickou bolestí zad přirozeně vyrovnává

změnou nocicepce a podvědomým zaujmutím antalgické polohy. Během kompenzačních

mechanismů pohybového aparátu, při chronické bolesti zad, dochází postupně k rozvoji

nebezpečných posturálních a strukturálních změn. Jednou z těchto změn je vznik

patologických pohybových streotypů, které jsou zřejmé i po vymizení primární přičiny vzniku

bolestí zad. Pokud dojde k vývoji nesprávných motorických stereotypů, může následně vést

ke vzniku nové nocicepce. Tímto mechanismem dochází k „circulus vitiosus“, jež může

přecházet v další poruchy pohybové soustavy. V rámci léčebné rehabilitace je terapie

hlubokého stabilizačního systému metodou první volby téměř u všech vertebrogenních

diagnóz včetně vadného držení těla. Analýza odborné literatury odkazuje na to, že cílená

aktivita hluboké stabilizace během terapie může být volena i u dalších diagnóz.

Cíle mé bakalářské práce je nahlédnout do problematiky systému hluboké stabilizace.

Pro kvalitní pochopení tématu jsem do své bakalářské práce zakomponovala popis

stabilizačního systému a jeho jednotlivých složek. Za velmi důležité informace v rámci

stabilizačního systému považuji zmínky o stabilitě, stabilizaci a centraci. Velmi zajímavé se

zdají být i informace o globálním a lokálním svalovém systému, jež v předložené práci

popisuji. Během zpracování bakalářské práce jsem se snažila, o co nejpodrobnější analýzu

odborné literatury zabývající se hlubokým stabilizačním systémem. Hluboký stabilizační

systém do jisté míry vychází z odlišných principů než stabilizační systém. Rozdíly mezi
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hlubokým stabilizačním systémem a stabilizačním systémem popisuji v rámci prvních dvou

kapitol.

Dalším mým cílem při zpracování bakalářské práce bylo popsat jednotlivé svalové

skupiny a jejich svaly z pohledu hlubokého stabilizačního systému. Záměrem bylo poukázat

na zapojení jednotlivých svalů do hlubokého stabilizačního sytému a vystihnout jejich

vzájemné propojení se stabilizačním systémem. Pro ucelenost jsem do bakalářské práce

zahrnula i popis motorické ontogeneze v prvních dvouch trimenonech, kdy dochází

k významnému vývoji hlubokého stabilizačního systému. Prvních šet měsíců života jedince,

je podle dostupných názorů pro kvalitní vývoj pohybových stereotypů stěžejní. Nedílnou

součástí této bakalářské práce jsou i informace o axiálním systému a jeho návaznosti na

systém hluboké stabilizace. Jednotlivé segmenty osového orgánu ovlivňují činnost hlubokého

stabilizačního systému a naopak. Při zpracovnání informací z odborné domácí literatury jsem

narazila na zmínky o některých kinezioterapeutických konceptech, které se systému hluboké

stabilizace dotýkají, ačkoli v praxi nejsou zvláště využívány.

Závěr své bakalářské práce jsem věnovala možnostem testování hlubokého

stabilizačního systému a možnostem terapeutického ovlivnění hlubokého stabilizačního

systému. Testování hlubokého stabilizačního systému vychází buď z principů reflexní

lokomoce, nebo z principů motorické ontogeneze. Principy reflexni lokomoce a principy

motorické ontogeneze propagují domácí autoři. Dalšími možnostmi, jak si hluboký

stabilizační systém otestovat, je využití přístupů „Australské školy“. Terapeutické ovlivnění

insuficientního stabilizačního systému vychází z testování hlubokého stabilizačního systému.

V rámci bakalářské práce jsem vybrala základní testy a základní polohy testovaní a

terapeutického ovlivňování hlubokého stabilizačního systému tak, jak je nabízí domácí i

zahraniční odborná literatura. Cílem celé bakalářské práce byla analýza odborné domácí i

zahraniční literatury zabývající se hlubokým stabilizačním systémem.
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1 Stabilizační systém

1.1 Úvod do problematiky stabilizačního systému

Stabilizační systém (dále jen SS) pronikl do povědomí terapeutů koncem roku 1990.

V této době se objevily studie zabývající se změnou aktivity svalstva trupu při úrazech

v oblasti bederní páteře a u pacientů s chronickými bolestmi zad v této krajině (dále jen CLBP

z angl. chronic low back pain). Výsledky studií prokázaly, že existuje spojitost mezi

poraněním, bolestí a odlišnou aktivací muskulatury trupu při těchto obtížích. Takové

informace však byly známé již před 40 - ti lety. Nicméně vzniklé domněnky, které se ještě

opíraly o tradiční pohled na posilování břišního svalstva jako ventrální opory zad, umožnily

vznik dalších názorů. Dřívější povědomí terapeutů se řídilo názorem, že některé svaly jsou

z hlediska stabilizace páteře důležitější. Z těchto svalů hlavně musculus (dále jen m.)

transversus abdominis. Dalším bodem uvažování bylo, že bolest bederní páteře může být

způsobena oslabenými břišními svaly. Tehdejší pohled se opíral o fakt, že je známa specifická

skupina svalů, která působí na páteř nezávisle na jiných svalech. Z dostupných studií bylo

následně zjištěno, že posílení muskulatury páteře může být chápáno jako prevence vzniku

poranění osového orgánu a jeho komponent (Lederman, 2008).

Stabilita páteře je zabezpečena ko - kontrakcí trupového svalstva. Stabilizační systém

chápe m. transversus abdominis jako hlavního anteriorního stabilizátora páteře, který se do

stability páteře zapojuje jak z pohledu anatomického tak i funkčního. Ovšem dnes je známo,

že ke stabilizaci trupu je potřeba více svalových skupin (Lederman, 2008).

O’Sullivan společně s Panjabim popisují a rozdělují stabilizační systém do tří

subsystémů, vzájemně se ovlivňujících. Pasivní subsystém je složený z obratlů,

intervertebrálních disků, synoviálních kloubů a vazů. Ligamenta pasivního subsystému slouží

k zajištění stability páteře a zabezpečují vzájemnou hybnost těchto komplementů. Aktivní

subsystém je složený ze svalů a šlach působících výhradně na páteř a její okolí. Hlavním

řídícím subsystémem je neutrální subsystém. Neurální subsystém je tvořený nervy a podléhá

vlivu CNS. Neutrální subsystém slouží k řízení a ovládání aktivního subsystému a

zabezpečuje stabilitu osového orgánu ( O’Sullivan, 2000, Palaščáková - Špringrová, 2010).

Propojenost jednotlivých složek ukazuje obrázek 1
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Obrázek 1. Subsystémy stabilizačního systému osového orgánu (Palaščáková – Špringrová,

2010).

Hlavní náplní SS je posilováni m. transversus abdomins. Cviky jsou zaměřené na

pomalé provedení izolované kontrakce m. transversus abdominis v různých polohách.

Zastánci stabilizačního systému věří, že cvičení izolované kontrakce m. transversus

abdominis umožní optimalizovat motorickou kontrolu a upraví špatnou aktivaci dysfunkčních

svalů. Avšak nejsou provedeny studie, které by dokazovaly, že cvičení SS dokáže odstranit

tyto poruchy. Důvodem, proč je terapie pomocí nácviku izolované kontrakce m. transversus

abdominis neúčinná, je nesourodost v oblasti motorického učení. A to jednak v oblasti

principu podobnosti, ale i v principu specificity. To znamená, že co se naučíme v jedné

situaci, nemusíme nutně převést do situace další. Představitelé SS se problém neefektivity


[…]


svalů. Dalším diskutabilním prvkem stabilizačního systému je vhodnost volby cvičení pomocí

stabilizačního systému u osob, trpících chronickými bolestmi zad. Studie prokazují negativní

vliv zvýšeného tlaku, který se při izolované kontrakci m. transverus abdominis vyvine na

patologicky změněné meziobratlové destičky a intervertebrální klouby. Stabilizační systém je

představován globálními a lokálními stabilizátory. Dělení svalového systému na globální a

lokální svalový systém vychází z anatomických, histologických a fyziologických vlastností

obou systémů. Za ideální svalový tonus je považováno napětí, které je odrazem správné

souhry globálního a lokálního svalového systému. Svaly globálního svalového systému mají

multiartikulární průběh. Svaly lokálního svalového systému mají intersegmentální průběh a

přímo ovlivňují intersegmentální stabilitu. Dalším důležitým prvkem stabilizačního systému

je fascia thoracolumbalis. Thoracolumbální fascie umožnuje vzájemné propojení

kontralaterálních svalů. EMG studie prokazují spojitost thoracolumbální fascie s m. gluteus

maximus a m. latissimus dorsi při rotaci trupu.

Hluboký stabilizační systém je tvořen převážně lokálními stabilizátory. Pro správnou

aktivitu hlubokého stabilizačního systému je výhodná ekonomická a energická práce pohybu

globálních stabilizátorů. Pro správnou funkci hlubokého stabilizačního systému je zcela

zásadní vyvážená souhra mezi globálními a lokálními stabilizátory. Vyšší aktivita globálního

svalového systému vede k vyřazení činnosti lokálního svalového systému. S převažující

aktivitou globálního svalového systému se nejčastěji setkáváme u osob s bolestmi zad. Do

činnosti hlubokého stabilizačního systému se dále zapojují svaly kolem kořenových kloubů,
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periferní svaly a svaly v orofaciální oblasti. Funkci hlubokého stabilizačního systému

významně ovlivňuje muskulatura orofaciální oblasti společně se svaly plosky nohy. Bránice

významně vstupuje do komplexu hlubokého stabilizačního systému. Bránice má významnou

dýchací, stabilizační a gastrointestinální funkci. Stabilizační funkce bránice je podmínkou

každého pohybu. Funkce bránice má velký význam pro ventrální stabilizaci páteře a podílí se

na tvorbě intraabdominálního tlaku. Chybně se diaphragma zaměňuje za břišní svaly.

Současná domácí odborná literatura popisuje při testování systému hluboké stabilizace

přístupy vycházející z reflexní lokomoce a motorické ontogeneze. Přístupy reflexní lokomoce

i motorické ontogeneze respektují vyvojově determinované pohybové vzory a uměle

nenabourávají přirozené pohybové stereotypy. Principy vycházející ze zahraniční „ Australské

školy“, testují i terapeuticky ovlivňují nefunkční hluboký stabilizační systém, spíše bez

uvědomění motorické ontogeneze. Testy „Australské školy“ jsou zaměřeny na izolovanou

kontrakci a aktivitu m. transversus abdominis a mm. multifidi.

Pro ucelený pohled na komplex hluboké stabilizace je důležitá znalost motorické

ontogeneze. Vývoj funkce hlubokých stabilizačních svalů probíha již intrauterinně. Kolem 2.

měsíce gestačního věku jsou ultrazvukově prokázány svalové kontrakce a reakce na taktilní

podněty. Během porodu dochází k nastartování posturální ontogeneze, jež je geneticky

determinována a je dokončena kolem 4. roku života jedince. Důležitým obdobím při vývoji

pohybových vzorců jsou první dva trimenony.

Hluboký stabilizační systém je složitý komplex, který má progresivní vývoj. Cílenou

aktivací hluboké stabilizačního systému lze předcházet vzniku vadného držení těla a

vertebrogenním poruchám. Hluboký stabilizační systém umožnuje zmírnit následky spojené

s vadným držením těla či s poruchami osového orgánu. Při správné aktivaci hlubokého

stabilizačního systému lze ovlivnit i nastavení plosky nohy.
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Bakalářská práce na téma Termín „hluboký stabilizační systém“ v odborné literatuře

za posledních 10 let podává ucelený názor na problematiku hluboké stabilizace. Sjednocuje

odborné mínění o stabilizačním i hlubokém stabilizačním systému. Poukazuje na jednotlivé

souvislosti mezi dílčími strukturami hluboké stabilizace. Bakalářská práce se zabývá

propojeností celého pohybového aparátu.

Základ bakalářské práce vychází z poznání motorické ontogeneze. Pilířem práce je

popis jednotlivých struktur systému hluboké stabilizace. Testování a terapeutické ovlivnění

insuficientního hlubokého stabilizačního systému vychází z několika principů a možností.

The Bachelor thesis on the subject Term of “Deep stabilization system” in the

professional literature for the last 10 years is giving a view to issues of deep stabilization. It

unifies a professional opinion on both stabilization system and deep stabilization system. It

points to the individual connections between component structures of the deep stabilization.

The bachelor thesis deals with interconnection all of the musculoskeletal system.

The base of the bachelor thesis proceeds from knowledge of motor ontogenesis. Pillar

of the thesis is a description of individual structures of deep stabilization system. Testing and

a therapeutic influence of insufficient system of deep stabilization is proceeded from more

principles and possibilities.
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Seznam zkratek

SS – stabilizační systém

CLBP – chronická bolest dolní části zad, z angl. chronic low back pain

LBP – bolest dolní části zad, z angl. low back pain

m. – musculus

mm. – musculi

MT – manuální terapie

KBT – kognitivní behaviorální terapie

LTV – léčebná tělesná výchova

CNS – centrální nervová soustava

HSS – hluboký stabilizační systém

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

Lp – bederní páteř

EMG – elektromyografie

ADL- běžná denní činnost, z angl. activity of daily living
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