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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému
Definování cílů výzkumu
Popis zkoumaného souboru
Popis použitých metod
Adekvátnost použitých metod
Způsob prezentování výsledků
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X především
překlepy

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Studentka si zvolila velmi náročné téma vzhledem k panující terminologické nejasnosti a ve většině případů se
ji podařilo uvést jednotlivé názory autorů v zastřešující přístup. V některých částech sej í však dle mého názoru
nepodařilo vyhnout chaotickému užívání pojmů a jejich zaměňování .(Např. na str. 6 uvádí. „Hlavní náplní SS
(stabilizačního systému) je posilování m. transversus abdominis." a zároveň: „0"Sullivan... rozdělují stabilizační
systém do tří subsystémů. V prvním případě má zřejmě na mysli terapeutický přístup zaměřený na stabilizační
systém a v druhém stabilizační systém jako takový.) Takových míst lze v práci najít více.
* Za přínosnou považuji zejména část týkající se druhého vytyčeného cíle práce a to popsání jednotlivých
svalových skupin a jejich svalů z pohledu hlubokého stabilizačního systému.
* Studentka se v práci pokouší cituji: „ o co nejpodrobnější analýzu odborné literatury zabývající se hlubokým
stabilizačním systémem." Zahraniční literaturu však představují pouze odborné články a v seznamu zahraniční
literatury nenajdeme žádnou odbornou monografii zabývající se tímto tématem.
* Studentka uvádí názory autorů, kteří nejsou uvedeni v seznamu literatury Např. strana 6, „ 0'Sullivan
společně s Panjabim popisují " není zřejmé z jaké Panjabiho práce je citováno. Nebo na str. 21: V myšlence,
kterou vyslovil Gracowetsky .." Není jasné z jaké Gracowetskyho práce cituje.
* Kapitola diskuze je poměrně rozsáhlá (6 stran), což považuji za velmi dobré vzhledem k tomu, že se jedná o
teoretické pojednání. Autorka zde několikrát vyjádřila i svůj vlastní názor na diskutovanou problematiku. Přesto
se domnívám, že měl její postoj zaznít v této části práce častěji.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

V čem spatřujete rozdíl mezi termínem stabilizační sytém a termínem hluboký stabilizační systém?

Jaký přínos mělo vypracování práce pro vás jako budoucího fýzioterapeuta?
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